Nolo enim uos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub

¹⁸³ El versículo se completa así: *et omnes Mare transierunt*, «y todos atravesaron el Mar». Se trata de la columna —o nube— de humo que precedía a los israelitas salidos de Egipto con Moisés (Ex 13,21; 14,19ss) y al paso del mar Rojo (Ex 14).

nas unos versículos después: «Pero en la mayoría de ellos no se mostró el beneplácito divino, pues quedaron tendidos en el desierto. Todo ello se realizó para que nos sirviera de ejemplo, a fin de que no ansiemos lo malo, como aquéllos lo ansiaron; para que no nos hagamos idólatras, como algunos de aquéllos, según está escrito: El pueblo se sentó a comer y a beber, y se levantaron a jugar (Ex 32,6; Deut 9,16); para que no forniémos como fornicaron algunos de aquéllos, y perecieron veintitrés mil en un solo día (Num 25,1-9); ni tenemos a Cristo como tentaron al Señor algunos de aquéllos, y perecieron mordidos por las serpientes; para que no murmuréis como murmuraron algunos de aquéllos, y perecieron a manos del Exterminador. Todo esto les sucedía ejemplarmente, pero fue escrito para advertencia nuestra, que hemos alcanzado las postrimerías de los siglos. De modo que si alguno considera que está seguro tenga, cuidado no caiga. No se os presenta tentación que no sea humana. Pero fiel es Dios que no permite que se os tiente por encima de vuestras fuerzas, sino que, junto a la tentación, os proporciona los recursos para que podáis resistir. Por eso, queridísimos míos, huid del culto de los ídolos» (1 Cor 10,5-14).

Y un poco después: «Pero lo que inmolan los gentiles, se lo inmolan a los demonios, no a Dios. Y yo no quiero que vosotros os convirtáis en fieles de los demonios. No podéis beber el cáliz del Señor y el cáliz de los demonios. No podéis compartir la mesa del Señor y la mesa de los demonios.

nube fuerunt (1 Cor 10,1). *Et post paucissimos uersus*: [217] Sed non in pluribus eorum beneplacitum est Deo: nam prostrati sunt in deserto. Haec autem in figura facta sunt nostri, ut non simus concupiscentes malorum, sicut et illi concupierunt. Neque idolatrae efficiamini sicut quidam ex ipsis, quemadmodum scriptum est: sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere (cf. Ex 32,6; Deut 9,16). Neque fornicemur, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt et ceciderunt una die XXIII milia (cf. Num 25,1-9). Neque temptemus Christum, sicut quidam eorum temptauerunt et a serpentibus perierunt. Neque murmuraueritis, sicut quidam eorum murmurauerunt et perierunt ab exterminatore. Haec autem omnia in figura contingebant illis: scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines saeculorum deuenerunt. Itaque qui se existimat stare uideat, ne cadat. Temptatio uos non adprehendat nisi humana. Fidelis autem Deus est, qui non patitur uos temptari super id quod potestis, sed faciet cum temptatione (1005) etiam prouentum, ut possitis sustinere, propter quod, carissimi mihi, fugite ab idolorum cultura (1 Cor 10,5-14).

Et paulo post: Sed quae immolant gentes daemonibus immolant, et non Deo. Nolo autem uos socios fieri daemoniorum. Non potestis calicem Domini bibere et calicem daemoniorum. Non potestis mensae Do-

¿Queremos acaso dar celos al Señor? ¿Nos consideramos tal vez más fuertes que El? Todo es lícito, pero no todo resulta conveniente. Todo es lícito, pero no todo es constructivo. Que nadie busque sus propios intereses, sino los del prójimo. Comed todo lo que provenga del mercado, sin andar planteándoos preguntas por escrúpulo de conciencia» (1 Cor 10,20-25). «Si alguno os dijera: Eso procede de una inmola- ción hecha a los ídolos, no lo comáis en atención de aquel que os ha hecho la indicación y a causa de la conciencia. Y cuando digo conciencia estoy refiriéndome no a la tuya, sino a la de aquel otro. Pues ¿por qué mi libertad es juzgada por una conciencia ajena? Si yo hago algo con mi acción de gra- cias, ¿por qué se me censura por dar las gracias? De modo que, sea que comáis, sea que bebáis o realicéis cualquier otra acción, hacedlo todo para gloria de Dios. No sirváis de es- cándalo ni a judíos, ni a gentiles, ni a la Iglesia de Dios. Del mismo modo, también yo intento complacer a todos en todo, no buscando mi propio interés, sino el de la mayoría, para que se salven» (1 Cor 10,28-33).

«Sed imitadores míos, como yo lo soy de Cristo» (1 Cor 11,1). *Un poco más adelante:* «Todo varón que man- tenga cubierta su cabeza mientras ora o profetiza está afren- tando su cabeza. Toda mujer que no mantiene cubierta su cabeza mientras ora o profetiza está afrentando su cabeza» (1 Cor 11,4-5). *Un poquito después:* «Os comunico también otra cosa, y no para alabaros: que os reunís no para lo mejor, sino para lo peor. Llega a mis oídos la noticia de que, cuando

mini participes esse et mensae daemoniorum. An aemulamur Dominum? Numquid fortiores illo sumus? Omnia licent, sed non omnia expediunt. Omnia licent, sed non omnia aedificant. Nemo quod suum est quaerit, sed quod alterius. Omne quod in macello uenit manducate, nihil interrogantes propter conscientiam (1 Cor 10,20-25). Si quis autem dixerit: hoc [218] immolaticium est idolis, nolite manducare propter illum qui indicauit et propter conscientiam. Conscientiam autem dico non tuam, sed alterius. Ut quid enim libertas mea iudicatur ab alia conscientia? Si ego cum gratia participo, quid blasphemor pro eo quod gratias ago? Siue ergo manducatis, siue bibitis, uel aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. Sine offensione estote Iudaeis et gentibus et ecclesiae Dei: sicut et ego per omnia omnibus placeo, non quaerens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salui fiant (1 Cor 10,28-33).

Imitatores mei estote, sicut et ego Christi (1 Cor 11,1). *Et post pau- lulum:* Omnis uir orans aut prophetans uelato capite deturpat caput suum. Omnis autem mulier orans aut prophetans non uelato capite deturpat caput suum (1 Cor 11,4-5). *Et post aliquantum:* Hoc autem prae- cipio non laudans, quod non in melius, sed in deterius conuenitis. Pri- mum quidem conuenientibus uobis in ecclesia audio scissuras esse, et ex

os reunís en la iglesia, hay entre vosotros escisiones; y en parte, lo creo. Resulta conveniente que existan bandos para que se demuestre entre vosotros quiénes han sometido a prueba su personalidad. Cuando os reunís conjuntamente no es para celebrar la cena del Señor, pues cada cual se afana por ingerir su propia cena, de modo que, mientras unos pa- san hambre, otros se embriagan. ¿Es que no tenéis vuestras propias casas para comer y beber? ¿O es que pretendéis me- nospreciar a la Iglesia de Dios, y sonrojar a quienes no tien- en? ¿Qué puedo deciros? ¿Os alabo? En esto no os alabo» (1 Cor 11,17-22). *Unos pocos versículos después:* «Y así, quien indignamente comiera el pan y bebiera el cáliz del Señor, se convertirá en reo del cuerpo y de la sangre del Señor. Exa- mine cada uno su propia conciencia, y después coma de aquel pan y beba de aquel cáliz. Pues quien come y bebe indigna- mente, lo que está comiendo y bebiendo es su propia con- denación si no tiene en cuenta que se trata del Cuerpo del Señor. Por eso hay entre vosotros muchos enfermos débiles, y mueren muchos. Si nos juzgáramos a nosotros mismos, no seríamos juzgados. Cuando se nos juzga, es el Señor quien nos corrige, para que no seamos condenamos junto con este mundo. De modo que, hermanos míos, cuando os reunáis para comer, respetaos los unos a los otros. Si alguno tiene hambre, coma en su casa, a fin de que no os reunáis para la condenación. En cuanto a lo demás, adoptaré medidas cuan- do vaya» (1 Cor 11,27-34).

Y en otro pasaje: «Pero Dios organizó el cuerpo, confi- riendo un mayor honor a quien más lo precisaba, para que

parte credo, nam oportet haereses esse, ut et qui probati sunt, manifesti fiant in uobis. Conuenientibus ergo uobis in unum iam non est domi- nicam caenam manducare. Vnusquisque enim suam caenam praesumit ad manducandum, et alius quidem esurit, alius autem ebrius est. Numquid domos non habetis, ad manducandum et bibendum? Aut ecclesiam Dei contemnitis, et confunditis eos qui non habent? Quid dicam uobis? Lau- do nos? In hoc non laudo (1 Cor 11,17-22). *Et post paucos uersus:* Ita- que quicumque manducauerit panem, uel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem se ipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit non diiudicans [219] corpus. Ideo inter uos multi infirmi et inbecilles, et dormiunt multi. Quod si nosmet ipsos iudicarem, non utique iudicaremur. Dum iudicamur autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. Ita- que, fratres mei, cum conuenitis ad manducandum, inuicem conueniatis. Cetera autem, cum uenero, disponam (1 Cor 11,27-34).